5Дело № 1-155/2017

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Киров 26 мая 2017 года

Первомайский районный суд г. Кирова в составе:

председательствующего судьи Щелчкова А.А.,

с участием государственного обвинителя – ст. помощника прокурора Первомайского района г. Кирова Тюфтяева А.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника-адвоката Кармановой А.Н., представившей удостоверение № 591 и ордер № 001578,

при секретаре Добрыниной М.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании с применением особого порядка принятия судебного решения уголовное дело в отношении 

ФИО1, (Данные деперсонифицированы), не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере при следующих обстоятельствах:

14.02.2017 в период с 01 час. 00 мин. до 01 час. 40 мин. ФИО1, находясь около уличных тренажеров, расположенных во дворе {Адрес}, увидел на земле пакет из бесцветной прозрачной полимерной пленки с герметичной застежкой, в котором находились наркотические средства - смесь, содержащая производное 3-(2,2,3,3- тетраметилциклопропанкарбонил)индола - 1-(5-фторпентил) - 3 - (2,2,3,3- тетраметилциклопропанкарбонил)индол, производное 1-(1Н-индол-3-ил) - 3,3,4-триметил- пент-4-ен-1 -она-1 -[1 -(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-метилпент-4-ен-1-он, а также стеклянную трубку от медицинской пипетки, на внутренней поверхности которой имелось следовое количество данных наркотических средств. ФИО1, достоверно зная о том, что свободный оборот наркотических средств на территории РФ запрещен, находясь в вышеуказанном месте, поднял с земли пакет из бесцветной прозрачной полимерной пленки с герметичной застежкой с наркотическим средством и стеклянную трубку от медицинской пипетки со следовым количеством наркотических средств на внутренней поверхности и взял их себе, тем самым осуществив незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств - смеси, содержащей производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола - 1-(5-фторпентил) - 3 - (2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, а также производное 1-(1Н-индол-3-ил) - 3,3,4-триметил-пент-4-ен-1 -она-1 -[ 1 -(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-метилпент-4-ен-1 -он, в количестве 0,15 г.

В тот же день около 01 час. 45 мин. ФИО1, находясь у второго подъезда {Адрес}, употребил путем курения находящиеся в стеклянной трубке наркотические средства, после чего положил пакет из бесцветной прозрачной полимерной пленки с наркотическим средством и стеклянную трубку от медицинской пипетки, на внутренней поверхности которой имелись следовое количество наркотических средств, в верхний левый карман надетой на нем куртки, где стал осуществлять его незаконное хранение.

14.02.2017 в 01 час. 55 мин. ФИО1, находясь у второго подъезда {Адрес}, был задержан сотрудниками полиции и доставлен в отдел полиции № 2 УМВД России по г. Кирову, расположенный по адресу: {Адрес}, где в период с 03 час 00 мин. до 03 час. 30 мин. того же дня в ходе досмотра у него из верхнего левого кармана куртки был изъят пакет из бесцветной прозрачной полимерной пленки с герметичной застежкой, в котором находились наркотические средства - смесь, содержащая производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индола - 1-(5-фторпентил) - 3 - (2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол, а также производное 1-(1Н-индол-3-ил) - 3,3,4-триметил-пент-4-ен-1 -она-1 -[ 1 -(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-метилпент-4-ен-1 -он, в количестве 0,15 г и стеклянная трубка со следовым количеством данных наркотических средств.

Таким образом, ФИО1, 14.02.2017 в период с 01 час. 40 мин. до 01 час. 55 мин., т.е. до задержания сотрудниками полиции, незаконно хранил при себе наркотические средства - смесь, содержащую производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индола - 1-(5-фторпентил) - 3 - (2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол, а также производное 1-(1 Н-индол-3-ил) - 3,3,4-триметил-пент-4-ен-1 -она-1 -[ 1 -(5-фторпентил)-1 Н-индол-3-ил]-3,3,4-метилпент-4-ен-1 -он, в количестве 0,15 г.

Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (в ред. Постановления Правительства РФ от 21.02.2017 № 216), 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и его производные, а также 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он и его производные, отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен (список 1).

Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особого крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» количество наркотических средств - смеси, содержащей производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индола - 1-(5-фторпентил) - 3 - (2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол, а также производное 1-(1 Н-индол-3-ил) - 3,3,4-триметил-пент-4-ен-1 -она-1 -[ 1 -(5-фторпентил)-1 Н-индол-3-ил]-3,3,4-метилпент-4-ен-1 –он 0,15 г., соответствует значительному размеру.

Гособвинитель Тюфтяев А.В. в судебном заседании изменил обвинение, уменьшив период хранения наркотика ФИО1 14.02.2017 с 01 час. 40 мин. до 01 час. 55 мин., т.е. до задержания сотрудниками полиции.

Суд считает, что изменение прокурором обвинения в указанной части не влияет на обстоятельства совершенного преступления, не требует исследования собранных по делу доказательств и не нарушает права подсудимого на защиту.

Подсудимый ФИО1 полностью согласен с предъявленным ему обвинением, уточненным гособвинителем в судебном заседании, вину признал полностью.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 подтвердил свое ходатайство, заявленное им при ознакомлении с материалами дела, о рассмотрении настоящего дела в особом порядке и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, так как он полностью согласен с предъявленным ему обвинением.

Характер и последствия заявленного ходатайства ФИО1 разъяснены и понятны, ходатайство заявлено им добровольно и после консультации с защитником.

Защитник-адвокат Карманова А.Н. поддержала позицию подсудимого о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства.

Государственный обвинитель – ст. помощник прокурора Первомайского района г. Кирова Тюфтяев А.В. не возражает против применения особого порядка принятия судебного решения.

Уголовное наказание за совершение вмененного подсудимому в вину преступления не превышает 10 лет лишения свободы.

Таким образом, предусмотренные ст.314 и ст.316 УПК РФ условия применения особого порядка принятия судебного решения соблюдены, поэтому приговор по настоящему уголовному делу постановлен без проведения судебного разбирательства.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно и подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами.

(Данные деперсонифицированы) В принудительных мерах медицинского характера не нуждается. Хроническим алкоголизмом, токсикоманией и наркоманией не страдает (т.1 л.д.52-53).

У суда нет оснований сомневаться в достоверности заключения судебно-психиатрической экспертизы, так как данное заключение последовательно, научно обосновано, основано на полном, всестороннем, непосредственном обследовании испытуемого, в связи с чем суд признает ФИО1 вменяемым.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

При назначении наказания суд руководствуется требованиями ст.ст.6, 60, 62 УК РФ принимает во внимание характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, обстоятельства дела, а также влияние назначенного наказания на его исправление.

Преступление, совершенное ФИО1, в соответствии со ст. 15 УК РФ относится к категории небольшой тяжести.

ФИО1 не судим, (Данные деперсонифицированы), на диспансерном наблюдении у врача-нарколога не состоит (т.1 л.д.37), по месту жительства характеризуется как склонный к употреблению спиртных напитков, психотропных и наркотических средств (т.1 л.д.40).

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, суд в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, (Данные деперсонифицированы).

Обстоятельств, отягчающих наказание в соответствии со ст.63 УК РФ, не установлено.

Учитывая характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства его совершения и личность виновного, суд считает возможным назначить подсудимому наказание в виде штрафа.

По мнению суда, данный вид наказания будет являться справедливым, соответствующим характеру и степени общественной опасности содеянного, данным личности виновного, будет способствовать его исправлению и предупреждению совершения им новых преступлений.

Размер штрафа суд определяет с учетом тяжести содеянного, имущественного положения подсудимого и его семьи, а также возможности получения им заработка и иного дохода.

Вещественными доказательствами суд полагает необходимым распорядиться в соответствии со ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей в доход государства.

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественное доказательство по делу: пакет со смесью, содержащей наркотические средства: производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индола - 1-(5- фторпентил) - 3 - (2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол, а также производное 1-(1Н-индол-3-ил) - 3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-она-1-[1-(5- фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-метилпент-4-ен-1-он в количестве 0,13 г, стеклянная трубка со следовым количеством данных наркотических средств, хранящиеся в камере для хранения наркотических средств ОП № 1 УМВД России по г. Кирову, – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кировский областной суд через Первомайский районный суд г.Кирова в течение 10 суток с момента провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем должен заявить ходатайство в апелляционной жалобе.

Судья: А.А. Щелчков